
HLAS BYST ICE 
B EZEN 2013 

Na konci února jsme zažili sn hový p íval



Fotografická kronika (pokra ování na stranách 19 a 20) 

První vysv d ení je pro d ti velkým svátkem. Prv á ci se na ten den dokonce oblékli do kostým , aby tu slávu mohli ádn  oslavit.  
V tší d ti se sice tvá í zkušen , ale i na nich bylo znát velké nap tí: „Dopadne to dob e?“ 

O p ím stský tábor, kde mohly d ti trávit jarní prázdniny, tentokrát nebyl p íliš velký zájem. Ale ti, kdo se ho zú astnili, byli velmi  
spokojeni a v íme, že jejich rodi e také. Program byl opravdu bohatý.  

Na maškarním plese U Hlavá k  zá ily masky Šmoulík , ale také „super dojnice“ sklidily ovace. 



3ÚVODNÍK 

Vážení tená i,

Po et len  Zastupitelstva m sta Byst ice 
je sedmnáct. Velmi zajímavou skute ností 
je, že v n m pracuje jedenáct bezpartijních 
zastupitel  (by  jen dva z nich kandidovali 
za Nezávislé).  

Na první pohled by to tedy mohlo (m lo?) 
znamenat, že Byst i ané si nevybírají své 
zastupitele podle stranické p íslušnosti, 
ale spíš na základ  znalosti konkrétních 
kandidát . Známe je však opravdu? Víme, 
kdo se podílí na správ  v cí ve ejných? 

Abychom si na tuto otázku mohli odpov d t kladn , pokusíme se 
v následujících íslech Hlasu Byst ice naše jednotlivé zastupitele 
postupn  p edstavit. 

P i promýšlení tohoto zám ru jsme uvažovali, v jakém po adí by 
bylo vhodné  o zastupitelích psát. Mají dostat p ednost ženy? M li 
bychom se nejprve v novat radním? Nebo za neme starostou 
a místostarostou? Nabízelo se i po adí podle po tu mandát  jed-
notlivých stran, za které naši zastupitelé byli zvoleni i podle po tu 
hlas , kterými byli zvoleni. Nakonec jsme se rozhodli pro zp sob,
který nám p ipadl nejspravedliv jší: abecední po adí.

Z toho tedy jednozna n  vyplynulo po adí:  MVDr. Ludvík B lohlá-
vek, Miroslav Burda, Antonín Dvo ák, MUDr. R žena Dvo áková, 
Ing. Josef Hendrych, MBA, Hana Hofmeisterová, Mgr. Vladimír 
Chramosta, Miroslava Jirovská, Ing. Olga Mokošová, Theodor 
Máca, Petr Slavík, MUDr. Josef Stibor, Ing. Josef Šembera, Mgr. 
Daniel Št pánek, Ing. Libor Topol, Bc. Markéta Vintnerová, Milan 
Vosátka ml. 

Podle tohoto seznamu by m l být prvním MVDr. Ludvík B lohlávek, 
ale protože pan doktor se rozhodl na sv j mandát v zastupitelstvu 
rezignovat a nejbližší ádné zasedání zastupitelstva, na kterém slo-
ží slib jeho nástupce, se bude konat až po vytišt ní b eznového ís-
la Hlasu Byst ice, rozhodli jsme jinak. Prvním, koho p edstavíme 
v dubnovém ísle, bude nový zastupitel a v dalších m sících už  
„pojedeme“ od za átku abecedy.  

Dalším seriálem, který v Hlasu Byst ice p ineseme od p íštího  
ísla, bude p edstavení jednotlivých osadních výbor  a osad, které 

jim p ísluší. Také tady jsme uvažovali o po adí, které zvolit.  
Abychom i p i tom zachovali nestrannost, požádáme vždy p edsedu 
osadního výboru, o n mž p ineseme informace, aby vylosoval další.  

O volbu prvního osadního výboru, o kterém budeme psát, požádáme 
starostu Byst ice, Mgr. Daniela Št pánka. 

Úvodník

Hlas Byst ice - m sí ník - ( ervenec a srpen dvoj íslo) 
Vydává m sto Byst ice, Dr. E. Beneše 25 - www.mestobystrice.cz - za obsahovou stránku odpovídá redak ní rada 
Redak ní rada: p edseda: V. Chramosta, lenové: R. Dvo áková, V. Horváthová, M. Neradová a P. N mec (PaN)  

Šéfredaktor: Pavel N mec - adresa redakce: Ješutovo nám stí 14 - e-mail: hlasbystrice@seznam.cz 
Vychází 1. pátek v m síci (s výjimkou svátk  a prázdnin)   Registrováno u MK R - E 10758 

Fotografická kronika - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 

Úvodník  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3 

Obsah - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3 

Pozvánka na ádné zasedání Zastupitelstva m sta Byst ice  - 4 

Informace o strategickém plánování a ízení - - - - - - - - - - - 5 

Ob anská komise informuje - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 

D tská skupina jako alternativní možnost pro návrat žen 
do zam stnání  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 

Snažíme se navýšit kapacitu MŠ a pomoci i ZŠ - - - - - - - - - 7 

Kv li bezpe nosti se odklízel sníh i ze st echy  - - - - - - - - - 7 

Sdružení zdravotn  postižených zve na tuzemský zájezd - - - 8 

Sdružení zdravotn  postižených zve na tuzemský zájezd - - - 9 

Papež Benedikt XVI. oznámil svou rezignaci  - - - - - - - - - 10 

P ím stský jarní tábor v Kulíšku  - - - - - - - - - - - - - - - - - - 11 

B eznové akce MC Kulíšek  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 11 

Rádio BLANÍK se chystá 20. b ezna do Byst ice - - - - - - - 11 

Zprávy z Drachkova  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 12 

Drachkov - dávno tomu - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 13 

Lyža ský zájezd  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 14 

Recita ní sout ž  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 14 

Zprávy ze školské rady  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 14 

Zápis do MŠ Byst ice  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 15 

B eznové akce v divadle U Jelena      - - - - - - - - - - - - - - - 15 

5. ro ník volejbalového turnaje smíšených družstev - - - - - 16 

Reklama  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 17 

Fotografická kronika - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 19 - 20 

Obsah

P ísp vky do Hlasu Byst ice posílejte na adresu:  
hlasbystrice@seznam.cz 

Nemáte-li možnost použít e-mail, m žete p ísp vky  
p inést osobn  do redakce Hlasu Byst ice (U Jelena)  

v pond lí od 12 do 17 hodin  
nebo po telefonické domluv  (731 575 072)  

kdykoliv v pracovní dob  redakce. 

(Fotografie nevkládejte do textu, ale p iložte je  
jako samostatný soubor v co nejlepší kvalit .) 

Uzáv rka p íštího ísla je 22. b ezna 2013 

Pavel N mec



4 ZPRÁVY Z RADNICE 

Informace o konání ádného zasedání Zastupitelstva m sta Byst ice
M stský ú ad Byst ice v souladu s ustanovením § 93 odst. 1 zákona . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení), 
v platném zn ní, informuje o konání ádného zasedání Zastupitelstva m sta Byst ice, svolaného starostou  
m sta Byst ice v souladu s § 103 odst. 5 zákona o obcích. 

Místo konání: M stský ú ad Byst ice, Dr. E. Beneše 25, Byst ice - zasedací místnost 
Doba konání: St eda 6. b ezna 2013 od 16:00 hodin 

Navržený program: 

1. Zahájení ádného zastupitelstva m sta 

2. Kontrola usnesení z ádného zasedání zastupitelstva konaného 12. 12. 2012 

3. Volba ov ovatel  zápisu 

4. Volba návrhové komise 

5. Schválení programu 

6. Oznámení o odstoupení lena zastupitelstva 

7. P ijetí nového lena zastupitelstva 

8. Volba nového lena kontrolního výboru 

9. Rozpo tové opat ení . 01/2013 

10. Smlouva o poskytnutí neinvesti ního finan ního transferu z rozpo tu m sta na rok 2013 (MC Kulíšek) 

11. Smlouva o spolupráci a o poskytnutí neinvesti ního finan ního transferu z rozpo tu m sta na rok 
2013 (MC Kulíšek) 

12. OZV . 1/2013 o podmínkách k zabezpe ení požární ochrany p i akcích, kterých se zú astní v tší  
po et osob 

13. Petice pro záchranu špejcharu – sýpky na pp . 44/3 v Drachkov  a v n m vznikajícího muzea  
venkovského života a galerie výtvarných um ní, financovaných sponzory a z grant  EU 

14. Podmínky erpání z ízeného ú elového fondu na rekonstrukci vodovodního a kanaliza ního adu  
na správním území m sta Byst ice 

15. Prodej ásti obecního pozemku pp . 1572/2 v k. ú. Jinošice 

16. Prodej obecních pozemk  pp . 894/13, 894/14, 894/15 a 894/16 v k. ú. Nesva ily u Byst ice 

17. Místní komunikace Kobylí a Plchov – Vojslavice (majetkoprávní narovnání) 

18. Bezúplatný p evod pozemk  pp . 1576/13 a 1576/14 v k. ú. Byst ice  u Benešova do vlastnictví m sta  
(dopravn  bezpe nostní opat ení p ed ZŠ) 

19. Nákup pozemk  v k. ú. Jírovice do vlastnictví m sta (majetkoprávní narovnání komunikace) 

20. Finan ní a kontrolní výbor – plán kontrol na rok 2013, zápisy z kontrol provedených v roce 2013 

21. Interpelace 

22. Diskuse 

23. Zpráva návrhové komise 

Mgr. Daniel Št pánek, starosta m sta 



5ZPRÁVY Z RADNICE 

Informace o strategickém plánování a ízení  
Pro Byst ici a samoz ejm  i pro všechny naše osady, které k ní 
náleží, se otevírá velká p íležitost. V minulém ísle Hlasu Bys-
t ice jste si mohli p e íst informa ní zprávu o získání dotace 
2,4 milionu korun z Evropského sociálního fondu na projekt 
Strategické plánování a ízení v Byst ici u Benešova 
(spolufinancování m sta je standardních patnáct procent).  
Projekt se rozb hl b hem letošního ledna. 

Pojmy jako „strategické plánování“ a „procesní ízení“ mohou 
možná v uších lidí znít dost odtažit . Vlastn  je t žké si pod nimi 
p edstavit cokoli bližšího. Ale opak je pravdou – vznik strategic-
kého plánu pro Byst ici do roku 2020 je obrovskou p íležitostí 
d lat a ud lat dobré v ci pro rozvoj všech obcí, které pat í
k Byst ici a stejn  analýza procesního ízení objeví v rámci  
místní správy místa, která dnes fungují o n co h e, než by  
fungovat mohla. 

Na p edstavení projektu zastupitel m m sta a zástupc m osad-
ních výbor  v úterý 21. února se ukázalo, že nutností je dob e
vysv tlit, co znamená pro m sto strategický plán, protože jakmile se 
to na setkání poda ilo, pak bylo hned patrné, že se okamžit
rozproudí živá a konstruktivní debata. Dobrý strategický plán 
není totiž jen kusem papíru, který lze p i dobré v li napsat  
b hem víkendu, ale je dokumentem, který na základ  hluboké 
analýzy a debat s ob any všech osad dokáže identifikovat priority. 

Nejde však o nic ne íkající priority typu: „zlepšíme dopravní  
situaci“ nebo „zlepšíme ovzduší“. Smyslem strategického plánu 
je jednak katalogizace konkrétních pal ivých témat a následná 
dohoda na jasných ešeních, ale také ur ení priorit, tj. shoda na 
tom, který problém je natolik zásadní, že je pot ebné ešit jej 
p ednostn , a který naopak m že po kat. Jsme totiž malou muni-
cipalitou (svazkem obcí pod hlavi kou m sta Byst ice) a nem -
žeme populisticky tvrdit, že všechno vy ešíme na po kání.  
Finance jsou omezené, a proto si je nutno (a to zcela apoliticky) 
íci, co nás trápí nejvíce a co nás t eba sice také trápí, ale m že

to po kat. 

Zásadním požadavkem strategického plánu je jeho apoliti nost. 
Dokument p etrvá horizont vlády sou asné radnice a nikdo nemá 
v úmyslu komukoli cokoli vnucovat. Strategický plán je proto 
i tolik pot ebným prostorem pro dialog nap í  r znými názoro-
vými skupinami, mezi zástupci osad a zástupci Byst ice, zástup-
ci starší generace, ale i té mladé. Bez principiální shody všech 
t chto skupin na tom, co je podstatné, bychom se nedobrali  
výsledku nikdy. 

Zkusme proto spat ovat v projektu, který by m l p inést první 
výsledky v ervnu 2014, nejen strukturalizaci našich pot eb, ale 
hlavn  stmelení celé naší komunity. Protože to je to v bec nej-
d ležit jší: naše m sto by m lo spolu se všemi osadami fungovat 
jako provázané spole enství, aby se v n m dob e žilo. Aby nikdo 
nem l pot ebu st hovat se t eba do blízké Prahy, aby si nap íklad 
obyvatelé osad nemysleli, že práv  ta jejich je upoza ována, aby 
si mladí nemysleli, že nemají prostor pro své aktivity, anebo  
naopak ti starší nem li pocit, že se na n  zapomíná.  

Tomáš Vašáry, foto: PaN 

Ob anská komise informuje 
Významná životní jubilea: 

Václav Pale ek                  Byst ice                       75 let 
Josef B lohlávek                Byst ice                       80 let 
Marie Dvo áková               Božkovice                   85 let 
Jarmila Dvo áková             Byst ice                       90 let 

Všem oslavenc m blahop ejeme a do dalších let p ejeme pevné zdraví 
a hodn  životního elánu ! 

Za OK Marie Neradová 



6 POLEMIKA 

D tská skupina jako alternativní možnost  
pro návrat žen do zam stnání 

eská republika se v posledních letech potýká v souvislosti 
s demografickým vývojem s nedostatkem míst pro umíst ní d tí 
od 3 let v mate ských školách (MŠ), což je nezbytné pro úsp šný 
návrat žen do pracovního procesu po mate ské dovolené. Podle 
posledních údaj  však již porodnost klesá, takže výstavba mate -
ských škol je pro mnohá m sta a obce nejen finan n  náro ná, 
ale i neú elná. 

Jako matka dít te narozeného práv  v nejsiln jším ro níku  
posledních let jsem m la zájem o návrat do zam stnání, abych 
posílila finan ní situaci rodiny. Pat ím do skupiny t ch š astných, 
kterým se poda ilo umístit dít  do MŠ a vrátit se úsp šn  do  
zam stnání. Z tohoto d vodu se dokážu vcítit do situace matek, 
které zoufale hledají volná místa ve školce. Pro mnohé z nich 
není možné financování soukromé mate ské školy, kde jsou  
místa ješt  dostupná, ale cenová relace se pohybuje v ádu cca 
10.000 K  m sí n . Není však dostupné ani zajišt ní privátního 
hlídání, které rovn ž velmi zat žuje rozpo et rodiny. 

ešení se podle mého názoru nabízí ve form  z ízení tzv. d tské 
skupiny, které je mén  náro né než vybudování klasické MŠ i
firemní školky. U „klasických školek“ je obtížné zajistit pod-
mínky vyžadované vyhláškou o hygienických požadavcích, 
zvlášt  v p ípad  malého po tu d tí. Na z izovatele d tské skupiny 
se však podmínky školského zákona, zákona o pé i o zdraví lidu 
ani zákona o živnostenském podnikání nevztahují. Z ízení a ná-
sledný provoz skupiny s sebou samoz ejm  nese povinnosti,  
musí se garantovat kvalita pé e, ale nejsou zdaleka tak náro né 
jak na vybavení tak na kvalifikaci personálu. Stejn  tak požadavky 
na venkovní prostor u d tské skupiny lze splnit tak, že je 
v blízkosti d tské h išt . Režim je zde podobný jako v klasické 
školce, jen jídlo pro d ti nosí rodi e z domova. 

D tské skupiny jsou rozd leny na t i typy: 
malá - maximáln  pro ty i d ti
st ední - maximáln  pro 12 d tí 
velká - až pro 24 d tí.  

Pro d tskou skupinu platí, že se o d ti musí starat pracovnice 
s pedagogickým, sociálním i zdravotnickým vzd láním. Další 
zm nu v kvalifika ních požadavcích na personál d tské skupiny 
by v roce 2013 mohla p inést novela zákona, která by v dnešních 
dnech m la být projednána poslaneckou sn movnou. Podle této 
novely by mohly o d ti pe ovat i takzvané ch vy, které získají 
pot ebnou kvalifikaci. 

V návrhu zákona, který koalice p edkládá, vláda podpo í takzva-
né d tské skupiny. Službu hlídání p edškolních d tí nabídne  
zam stnavatel v prostorách, které sám spravuje. Zajistí pe ovatelky 
nebo pe ovatele, stravování a podobn . Za ízení má podobné 
p edpisy jako školka, ale mírn jší. Rodi e za službu platí, ale jen 
nutné náklady. D tská skupina nesmí být komer ní - tedy zisková.  

Návrh zákona po ítá také s da ovým zvýhodn ním d tských 
skupin. Pro zam stnavatele budou da ov  uznatelné náklady na 
z ízení a provoz d tské skupiny. Pro zam stnané rodi e bude 
sleva na dani z p íjm . Nový zákon by m l platit od za átku 
p íštího roku. Do vlády by mohl jít n kdy v b eznu.  

Jaké ešení pro uspokojení poptávky tedy m že nabídnout 
naše m sto? 

ešení se již v roce 2012 nabízelo n kolik. Jedním z nich byla 
realizace tzv. kontejnerové školky pro cca 25 d tí, která za finan ní 
investice v ádu 5 mil. K  nabízela ešení rychlé výstavby b hem 
letních prázdnin roku 2012 a od zá í již umíst ní dalších d tí do 
MŠ. Pozd ji by se tento objekt dal využít pro ú ely školní družiny, 
i pro krásné prostory mate ského centra.  

Nabízenou alternativou by byla také firemní školka. Avšak naši 
místní zam stnavatelé nejsou tak velké podniky, aby finan ní 
náro nost z ízení firemní školky byla ešením pro návrat jimi  
zam stnávaných žen po mate ské dovolené do zam stnání. Je te-
dy z ejmé, že nelze s touto možností po ítat.  

M sto zvolilo velmi nákladné ešení a to p ístavbu 2 t íd MŠ 
(cca pro 50 d tí) a n kolika t íd základní školy nad sou asnou 
budovou jídelny. Finan ní investice ve výši cca 27 mil. K  je 
vysoká a realizace není až tak rychlá. Reáln  lze p edpokládat, 
že nové prostory bude možné snad využít od zá í roku 2014. Bo-
hužel to již pomalu poptávka po umíst ní d tí v MŠ za ne klesat. 

Další možností, kterou jsem i v praxi m la možnost vid t, je z í-
zení tzv. „dopolední školky“, kterou je možné z ídit po dohod
se základní školou ve školní družin  práv  v dob , kdy není žá-
ky základních škol využívána. Není to sice ideální, ale v ím, že 
mnoha rodinám by i tato ást dne pomohla, navíc za náklady 
b žné jako v MŠ. 

Z ízení d tské skupiny by v sou asné dob  bylo nejjednodušším 
a nejrychlejším ešením, které by s ur itou nevysokou podporou 
m sta a místních sponzor  bylo možné provozovat. Pro její z í-
zení není nutné ekat na po átek školního roku, ale lze ji založit 
kdykoliv a to bu  soukromými osobami nebo prost ednictvím 
p ísp vkové organizace, kterých má m sto n kolik z ízeno. Ze 
zkušeností fungujících d tských skupin se p ísp vek rodi  po-
hybuje okolo 1.500 - 2.000 K  m sí n . Iniciátory je tedy t eba 
najít mezi maminkami i rodinnými p íslušníky… 

Pokud vás tato možnost zaujala a najde se mezi vámi zájemce 
o z ízení d tské skupiny, rádi vám nabídneme své znalosti 
a zkušenosti z praxe v jiných m stech. Kontakt na nás je: 
olga.mokosova@stc.top09.cz 

Ing. Olga Mokošová 



7ZE SPOLE NOSTI 

Snažíme se navýšit kapacitu MŠ a pomoci i ZŠ 
Vážení tená i,

krátce p ed uzáv rkou b eznového Hlasu Byst ice jsem byl  
redakcí zpravodaje požádán o vyjád ení k lánku Ing. Olgy 
Mokošové: „D tská skupina jako alternativní možnost pro návrat 
žen do zam stnání.“ Autorka nás v n m informuje o alternativní 
možnosti, jak ešit návrat žen po mate ské dovolené do pracov-
ního procesu a zajišt ní dohledu nad d tmi, které dosáhly v ku 
3 let a nebyly p ijaty do mate ské školy. Alternativu autorka 
spat uje ve vytvo ení d tské skupiny. Institutu, který v letošním 
roce získal svoji legislativní podobu. Bohužel z lánku už nevy-
plývá, jestli autorka d tskou skupinu sama z ídila nebo se 
k tomuto kroku teprve chystá. Ani po konzultaci s paní editel-
kou mate ské školy M. Jirovskou nemá m sto bližší informace 
o tom, že by na území správního obvodu m sta Byst ice již n jaká 
d tská skupina p sobila. 

Z izování d tských skupin v R není otázkou až roku 2013. Už 
v roce 2011 existovaly první funk ní d tské skupiny - viz nap í-
klad lánek http://finance.idnes.cz/novinka-misto-firemni-
skolky-detska-skupina-rodice-si-ji-pochvaluji-1gl-/podnikani.
aspx?c=A110929_1659522_podnikani_zuk 

V tomto roce také bylo rozhodnuto, že d tské skupiny nebudou 
spadat pod ministerstvo školství, ale pod ministerstvo práce 
a sociálních v cí, které zajistí jejich mén  náro nou administrativu. 
U t chto za ízení nemusí být zahrada, provozovatelé nemusí  
poskytovat jídlo a o d ti se místo kvalifikovaných u itelek mají 
starat ch vy. 

K druhé ásti p ísp vku autorky Jaké ešení pro uspokojení  
poptávky tedy m že nabídnout naše m sto? je t eba íci, že m sto 
Byst ice se situací zajišt ní dostate né kapacity mate ské školy 
zabývá minimáln  od roku 2005, tedy od doby, kdy se za al  
zvyšovat po et narozených d tí. V minulém volebním období 

byla v roce 2007 provedena p ístavba budovy mate ské školy 
a navýšena kapacita MŠ z p vodních 74 na 130 d tí. Poté, co 
v roce 2011 i tato kapacita MŠ za ala být nedosta ující, p istou-
pilo m sto Byst ice k hledání další vhodné alternativy, kam  
nep ijaté d ti umístit. Varianta p estavby budovy staré školy na 
nám stí na provizorní mate skou školu nebyla realizována 
z d vodu p ísných protipožárních a hygienických norem.  

Následn  bylo diskutováno, jestli nové prostory mají být z ízeny 
v podob  kontejnerové stavby, nebo další p ístavbou. Vedení 
m sta se nakonec v pr b hu roku 2012 rozhodlo zpracovat  
projekt nástavby nad školní jídelnou. Projekt eší nejen navýšení 
kapacity mate ské školy, ale také výstavbu nových t íd školy  
základní. Nástavba je projektována tak, aby v p ípad  úbytku  
d tí MŠ mohl být její prostor okamžit  využit pro pot eby školy 
základní. 

Nástavba vedle kapacity mate ské a základní školy eší také 
úpravu budovy školní jídelny, která by tak jako tak vyžadovala 
generální opravu. V t chto dnech se podle asového harmono-
gramu dokon uje provád cí projektová dokumentace, na jejímž 
základ  bude možné zahájit transparentní výb rové ízení. Na  
jeho hladkém pr b hu pak bude záviset samotná realizace stavby 
a otev ení nových prostor pro nové žáky.  

M sto Byst ice však zárove  vítá jakoukoliv aktivitu ke z ízení 
d tských skupin, firemních nebo soukromých mate ských škol. 

25. února 2013 

Mgr. Daniel Št pánek, starosta m sta

(Obrázky jsou vizualizací t ídy a atria nástavby nad školní jídelnou.)

Kv li bezpe nosti se odklízel sníh i ze st echy
P íval sn hu na konci letošního února byl opravdu velký. Protože 
byl následován tém  okamžitou oblevou, hrozilo u strmých 
st ech (a zvláš  u t ch, které jsou tvo eny hliníkovými šablonami), 
že dojde k jeho sesuvu s nebezpe ím zran ní osob - p edevším 
na frekventovaných místech. D m . p. 14 na Ješutov  nám stí, 
ve kterém se nachází pošta, knihovna a divadlo byl práv  tím 
p ípadem, kde nebezpe í hrozilo opravdu akutn .

Pracovníci Technických služeb Byst ice proto z vysokozdvižné 
plošiny odklidili sníh ze st echy d íve, než mohl n komu ublížit. 

Meteorologové slibují, že letos se už podobné kalamity nedo káme, 
v me tedy, že se nemýlí.  PaN



8 ZE SPOLE NOSTI 

Domažlické nám stí (zdroj: wikipedia.cz) 

Sdružení zdravotn  postižených zve na tuzemský zájezd 

Újezd (d íve také Kozin v Újezd nebo Újezd u Domažlic) 
je p vodní privilegovaná chodská ves ve st ední ásti okresu 
Domažlice. Rozkládá se bezprost edn  pod chodskou  
památnou horou Hrádek (585 m) se sochou zdejšího  
rodáka Jana Sladkého Koziny. Leží 5 km západn  od  
Domažlic. První písemná zmínka o vesnici pochází z roku 
1325. V roce 1652 se v Újezd  narodil známý v dce  
chodského povstání proti trhanovskému pánu Lamingerovi 
(Lomikarovi) Jan Sladký Kozina, který byl za svou innost 
v listopadu 1695 v Plzni popraven.  
V obci je v tší po et p kných a zajímavých staveb lidové 
architektury. Nejznám jší je asi práv  „Kozin v statek“, ve 
kterém je dnes jeho pam tní sí  a muzeum chodských tradic. 
Dalšími významnými stavbami jsou: Dv r U Rozsoch
( p. 7), Dv r U Podestát  ( p. 33), roubený statek ( p. 30) 
nebo roubená chalupa vým nká e ( p. 31). Velmi p kn  je 
opravena také místní kaple svatého Václava. 

P ihlášky - paní Tomášková, tel. 736 174 019  

Brána do Kozinova statku v Újezd  (zdroj: wikipedia.cz) 

Trhanov je poprvé p ipomínán až v roce 1621. V letech 1676 - 1677 si zde nechal 
tehdejší majitel panství Wolf Maxmilián Laminger z Albenreuthu (alias Lomikar) 
vybudovat své sídlo – barokní zámek. Ten se pozd ji stal symbolem útlaku 
chodského lidu, který vyvrcholil 28. listopadu 1695 v Plzni popravou chodského 
v dce Jana Sladkého Koziny.  

Lomikar o rok pozd ji na tomto zámku zem el, k emuž se váže známá chodská 
pov st o tom, že si pro n j „do roka a do dne“ p išel Kozin v duch, aby ho odvedl 
na „boží súd“. 

Významným trhanovským rodákem je prof. MUDr. Josef Thomayer, eský  
léka  - profesor vnit ního léka ství, jeden ze zakladatel eské léka ské v dy. 

Byla po n m pojmenována Fakultní Thomayerova nemocnice v Praze 4. Barokní zámek v Trhanov  (zdroj: wikipedia.cz) 

Kurzova rozhledna je kamenná 
turistická vyhlídková v ž na  
vrcholu hory erchov (1042 m), 
nejvyššího vrcholu eského lesa 
na pomezí katastr  obcí Pec a 

eská Kubice, okres Domažlice. 
(zdroj - wikipedia.cz)

Chodsko - erchov - 11. kv tna 2013, cena 400 K .
Návšt va Újezdu, Domažlic (muzeum, v ž), Klen í, Trhanova, erchova (rozhledna).  



9ZE SPOLE NOSTI 

Sdružení zdravotn  postižených zve na zahrani ní zájezd 
Itálie - Bibione (termín 22. ervna - 29. ervna 2013 nebo 29. ervna - 6. ervence 2013)

Vilky 200 m od pláže, se zahradou  1. patro a p ízemí (3 + 2 + event. 1 - 2) 

MARIA                                    RITA                                SANDRA

22. 6. - 29. 6. 2013 = 18 000 K  / apartmán 29. 6. - 6. 7. 2013 = 20 800 K  / apartmán 

)(5 osob = 3 600 K  / osobu 
6 osob = 3 000 K  / osobu 
7 osob = 2 575 K  / osobu )(5 osob = 4 120 K  / osobu 

6 osob = 3 434 K  / osobu 
7 osob = 2 943 K  / osobu 

VILA ROMINA - 500 m od pláže, se zahradou (apartmán 3 + 2 + 1) 

VILA LUCIANO - 500 m od pláže, se zahradou (apartmán 3 + 1) 

P IHLÁŠKY A DALŠÍ INFORMACE: (paní Kn nická - tel.: 739 040 600) 

TERMÍNY A CENY:  

22. 6. - 29. 6. 2013 = 16 000 K  / apartmán 

)(5 osob = 3 200 K  / osobu 
6 osob = 2 667 K  / osobu 

29. 6. -   6. 7. 2013 = 16 400 K  / apartmán 

)(5 osob = 3 280 K  / osobu 
6 osob = 2 734 K  / osobu 

TERMÍNY A CENY:  

TERMÍNY A CENY:  

22. 6. - 29. 6. 2013 = 13 000 K  / apartmán 

29. 6. -   6. 7. 2013 = 14 000 K  / apartmán 

Doprava: 
Autobusem = 1850 K  / osobu 
možná je i vlastní doprava 



10 ZE SPOLE NOSTI 

 Papež Benedikt XVI. oznámil svou rezignaci 

Drazí brat í, 

sezval jsem vás na tuto konzisto  nejen kv li t em kanonizacím, ale 
také, abych vám sd lil rozhodnutí velkého významu pro život církve. 
Poté, co jsem opakovan  zpytoval své sv domí p ed Bohem, dosp l
jsem k jistot , že moje síly nejsou kv li pokro ilému v ku dál schopné 
adekvátn  zastávat Petr v stolec. Jsem si dob e v dom, že tento post 
kv li své základní duchovní podstat  musí být vykonáván nejen  
slovy a skutky, ale také modlitbami a strádáním. 

V tomto sv t  podléhajícím rychlým zm nám a ot ásaném otázkami 
o hloubce významu víry pro život, jako ídící Petrovy bárky a hlasatel 
evangelia k obojímu pot ebuji sílu mysli a t la, sílu, která v posled-
ních málo m sících ve mn  slábla v takové mí e, až jsem si uv domil 
neschopnost adekvátn  zastávat stolec, který mi byl sv en. 

Z tohoto d vodu, dob e si v dom vážnosti tohoto inu, v naprosté 
svobod  vyhlašuji, že se z íkám papežského stolce, následnictví  
svatého Petra, které mi bylo sv eno kardinály 19. dubna 2005, a to 
tak, že od 28. února 2013 20:00 bude ímský stolec stolec svatého 
Petra, prázdný a konkláve bude svoláno ke zvolení nového pontifa 
t mi, jimž to p ísluší. 

Drazí brat í, d kuji vám nejup ímn ji za veškerou lásku a práci, jíž 
jste m  na postu podporovali, a žádám o prominutí svých selhání. 
A nyní nechte nás sv it svatou církev do pé e našeho nejvyššího 
pastý e, našeho Pána Ježíše Krista, a zap ísahám jeho svatou matku 
Marii, aby pomohla asistovat otc m kardinál m svou mate skou 
p ímluvou p i volb  nejvyššího pontifa. Pokud jde o mne, budu nadále 
chtít sloužit z celého srdce svaté církvi Boží životem v novaným 
modlitb .

Jak uvedla v pond lí 11. února 2013 italská tisková agentura ANSA, papež Benedikt XVI. oznámil, že ze zdravotních d vod
odstoupí 28. února. Vatikán informaci potvrdil. Je to první papežská rezignace po tém  600 letech. 

Rezignace hlavy katolické církve je velmi neobvyklá. Jedním z nejznám jších p ípad  je rezignace Celestýna V. z roku 1294, který 
se vzdal pontifikátu po p ti m sících v ú adu. Celestýn V. vydal slavnostní dekret, který papežovi rezignaci umož oval a následn  ji 
sám podal. Práv  jeho dekret podle historik  rozptýlil pochybnosti o možnosti papežské rezignace. 

Roku 1309 p est hoval Klement V. papežskou rezidenci na p ání francouzského krále Filipa IV. Sli ného do francouzského Avignonu.  
Toto „avignonské zajetí“ m lo dohru ve velkém schizmatu, kdy sou asn  vládli z íma a Avignonu dva papežové a od roku 1409, 
kdy pisánský koncil zvolil Alexandra V., dokonce t i. Tuto roztržku ukon il teprve kostnický koncil, který roku 1417 zvolil nového 
papeže, Martina V. (1417–1431). K ukon ení schizmatu p isp l eho  XII., jenž opustil papežský stolec v roce 1415, a schizma tak 
ukon il. Jeho rezignace byla poslední papežskou rezignací až do letošního roku, uplynulo od ní tedy 598 let. 

Prohlášení papeže Benedikta XVI. k rezignaci

Rozhodnutí Svatého otce bylo ne ekané. Jde o rozhodnutí neob-
vyklé a svým zp sobem pr lomové. Posledním papežem, který 
podobným zp sobem rezignoval, byl Celestýn V., který se vzdal 
ú adu v roce 1294, po svém p tim sí ním pontifikátu. 

Benedikt XVI. po relativn  dlouhém procesu zvažování veden 
vírou, láskou k církvi a v hluboké modlitb  došel k vnit ní jisto-
t , že jeho síly z d vod  pokro ilého v ku již nesta í na náležité 
vykonávání jeho ú adu. Rozhodl se takto pro dobro církve. 

V jeho osob  odchází lov k, skromný, moudrý, jeden 
z nejv tších katolických intelektuál  XX. století. Svatý otec  
bude církvi nadále užite ný. Bude ji sloužit modlitbou a rozjí-
máním - zp sobem více odpovídajícím jeho v ku a jeho silám.  

Nový papež bude zvolen do Velikonoc.

P. Antoni Ko midek 

O pár slov k rezignaci papeže jsme poprosili lov ka nanejvýš povolaného - byst ického pana fará e Antoni Ko midka: 



11MC KULÍŠEK, PUTOVÁNÍ RÁDIA BLANÍK 

Rádio BLANÍK se chystá 20. b ezna do Byst ice!
 Rádio BLANÍK p ipravuje op t po roce Jarní putování. Historicky  
poprvé zavítá letos také do Byst ice, které se bude v novat celý den. 

Tým Rádia BLANÍK zahájí den dopoledním programem ve škole. 
D ti odhalí, jak vlastn  funguje rádio, vyzkouší si práci reportér ,
zpráva , moderátor  nebo zp vák  a ve vysílání Rádia BLANÍK  
se také uslyší. 

 Kolem poledne bude návšt va pokra ovat u pana starosty.  
O novinkách nebo zajímavostech z Byst ice si tak budete moci  
i vy poslechnout informace na frekvencích Rádia BLANÍK v celé 

eské republice! 

Od 16 hodin jste pak všichni zváni na nám stí  Dr. E. Beneše, kde 
prob hne program pro ve ejnost. 

Vystoupí místní d ti, ekají vás hry a sout že o ceny Rádia BLANÍK  
a ve finále zazpívá známý zp vák. Nebo zp va ka? Nechte se p ekvapit!

Putování Rádia BLANÍK 20. b ezna v Byst ici  je pro všechny zdarma a každý z vás si ur it  odnese malý dárek! 

B eznové akce MC Kulíšek 
Pro d ti:

21. b ezna Vítání jara v Kulíšku (od 16 hod. v MC Kulíšek - výroba papírových kyti ek, lodi ek a Morany, povídání o jaru,  
házení Morany do Bystrého, s sebou 30 K  na materiál) 

30. b ezna Velikono ní putování za zají kem (start 15:00 - 15:45 od MC Kulíšek) 

Pro maminky: 
21. - 23. b ezna Jarní kulíškovský bazárek (v zasedací místnosti M stského ú adu Byst ice) 

- 21. 3.     9:00  - 17:00  Výb r zboží 
- 21. 3.     9:00  - 17:00  Prodej zboží 
- 21. 3.     9:00  - 12:00  Prodej zboží 
- 21. 3.   12:00  - 15:00  Výdej zboží 

Vzhledem k tomu, že v cí do bazaru je stále více, prosíme tímto maminky, aby p ed jarním bazárkem navštívily Kulíšek.  
Bude jim vydán tiskopis na soupis v cí a p id leno íslo, které budou používat p i zna ení v cí.

P ím stský jarní tábor v Kulíšku. 
Že se jarní prázdniny dají prožít tak, aby se nikdo nenudil, o tom 
se p esv d ily d ti z Byst ice. MC Kulíšek uspo ádalo pro d ti Jarní 
p ím stský tábor s pestrým programem. D ti si zabruslily na 
zimním stadionu v Benešov , zaplavaly  v krytém plaveckém 
stadionu, vyráb ly marcipánové dobroty v muzeu okolády 
v Tábo e, z ehož byly velice nadšené a obdivovaly zví átka, 
která jim p ivezla Jana Volková z Ochrany fauny ve Voticích. 

V Kulíšku pak pro d ti byly p ipraveny hry, sout že a sportování. 
Na záv r si d ti p ipravily pro své vedoucí divadelní p edstavení. 
D ti se už moc t ší na letní p ím stský tábor, který bude jako 
vždy, poslední týden v ervenci a první týden v srpnu. 

Radka Machá ková 



12 ZPRÁVY Z OSAD 

Druhá lednová akce m la název: „1. DRACHKOVSKÉ SJÍŽD NÍ NA EMKOLIV“. Akce se uskute nila  v  sobotu - 26. 1. 2013 
na kopci K ÍŽKOVÁ v Drachkov . Na start se postavilo celkem 41 odvážlivc  na r zných povozech. Sešlo se n kolik bob , sán k, 
peká , lyži ek, vycpaných pytl , atd. Origináln  se na kopci p edvedli: popelá  na popelnici, pojízdné WC, tank i s vojákem, ski-
bob. Sice bylo mraziv jší po así, ale evidentn  to nikomu moc nevadilo. Každý se mohl zah át u stánku s ob erstvením, kde byla 
všehochu  teplých nápoj  a buchet. Samoz ejmostí bylo vyhodnocení neorigináln jšího „sjížd dla“ v kategorii d tské i dosp lácké. 
Tak už nyní m žete na 2. ro ník vymýšlet svá originální vozítka… T šíme se na Vás. 

Zprávy z Drachkova 

Od 21. 1. 2013 za íná oficiáln  v Drachkov  fungovat další organizace - OB ANSKÝ SPOLEK DRACHKOV. Máme za sebou již 
n kolik úsp šných akcí, které se realizovaly pod hlavi kou OSADNÍHO VÝBORU. Ráda bych tímto OV Drachkov pod kovala za 
poskytnutí „pomocné ruky“ p i prvních kr cích našeho spolku a v ím, že v Drachkov  vytvo íme spole n  se všemi zbývajícími 
organizacemi p íjemné a veselé žití pro nás všechny. 

Za OS Drachkov Renata Rezková 

Dne 26. 12. 2012 uspo ádal OV a OS Drachkov akci  
„SEJDEME SE U STROME KU“.Toto setkání je 
v Drachkov  velmi oblíbené a má již n kolikaletou 
tradici. Prosincovou akci zpest ila sl. u itelka Radka 
Horníková, která nám zahrála na kytaru krásné koledy, 
p i nichž si zazpívaly p edevším d ti, ale pozadu  
nez stali ani dosp lí poslucha i.

Ráda bych vás informovala o akcích, které se uskute nily poslední dobou v Drachkov .

První lednovou akcí byla T ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. Místní d ti oble ené do 
královských kostým  se  vydaly na obch zku po Drachkov  se zape et nou 
pokladni kou. Poctiv  u každého domu pop ály „št stí, zdraví, dlouhá  
léta…“ Odm nou jim byla plnící se pokladni ka, kterou jsme p edali panu 
Stašovi z Radošovic. N kde si d ti p išly i na lízátka nebo bonbóny.  

D kujeme všem, kte í na sbírku p isp li a i d tem, které se obch zky zú ast-
nily. Ty se jist   již dnes t ší na T ÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2014. 



13ZPRÁVY Z OSAD 

Drachkov - dávno tomu 
Ten malý papírek z drachkovské poštovní schránky zval na  
prohlídku Špýcharu, který je práv  obcí na prodej. Otázka byla 
položena v nerudovském duchu. Co s ním? Prodat chátrající 
stavbu a tím dopustit i možné zbourání, nebo se pokusit v rámci 
ob anského sdružení získat možnost k oživení n eho co nemá 
pro každého zcela racionáln  uchopitelný základ. Odpov  nám 
m že dát empatie k historickým konsekvencím. Odkud se vzal 
ten Drachkov? 

Ott v slovník nau ný z roku 1893 popisuje Drachkov jako ves 
s 79 domy a 526 obyvateli a dvojt ídkou. A. N. Vlasák o dvacet 
let d íve uvádí po et p ibližn  stejný, ale podrobn ji – žilo zde 
533 katolík , 10 žid  a stálo 60 dom . Školu navšt vuje 105 žák .
Zmín n dv r se zbytkem tvrze, branou odd lenou od Špýcharu 
v barokním slohu.V dob  obou pramen , koncem 19. století,  
pat ila ves tloskovskému panství, tedy Da k m von Esse. 

Ješt  se podíváme na název obce. A. Profous ve svém slovníku 
uvádí i dodnes živou ná e ní výslovnost (Drafkov) a jméno  
odvozuje od jména Drahek – Drahk v dv r.  

Stá í tvrze je doloženo jako velmi rané, 1267 je jmenován vlast-
ník Jind ich z Drachkova. V blízkosti Byst ice je pozoruhodné 
nakupení kostel  s románským založením. Nesva ily, Byst ice, 
Tožice, Maršovice, Janovice, Chvojen… Je to kraj , kde se  
st etaly zájmy P emyslovc  a Slavníkovc  a velmi rychlé kolo-
nizace. V tšina kostel  byla tedy spojena s obrannými tvrzemi, 
a  stále áste n  zachovalými, i objevenými vykopávkami 
(Nesva ily, Tožice). N které tvrze ovšem stály samy – nap .
Mra , Tvoršovice, Drachkov. Tvrze na rozdíl od starších hradiš
byly malé, málokdy zd né, v „paláci“ sídlil zeman, v „kmetcím 
dvo e“ ele  a pak 3 - 4 rodiny podsedk . Drachkov byl pod  
vlivem významov  siln jší tvrze tožické. Výjimkou nebyly  
podzemní chodby spojující kostely s tvrzí, i dvorem. 

Už v 15. století byl zeman - pat ící k nižší šlecht  - sice šlechtic 
s erbem, ale jeho zp sob života a úrove  se p íliš nelišily od  
života poddaných. P í inou úpadku byly rozrody, d d ní, dluhy, 
svárlivost i církevní odkazy. S jmény vlastník  tvrze se tak  
setkáme v listinných pramenech p i p íležitostech d d ní,
prodej  nebo soud . Víme tedy, že roku 1321 se volá k p honu 
(obeslání k soudu) Ond ej z Hrádku pro krádež dobytka a koní 
z d dictví po Havlu z Drachkova, ke škod  Martina a P ibena 
z Drachkova, Bohuše z Drachkova, Macka z Rudoltic, Holíka 
z Drachkova (sám soudcem) a dalších d dic  drachkovského  
rodu. Drachkovští zde uhájili svoje d dictví, i když ješt  roku 
1401 se soudí Hrdibor z Drachkova s vysokou šlechtou - se  
Šternberky, že utrp l škodu nepln ním „rozli ných list
s visutou pe etí“, nepln ní d dictví a jiná p íko í, o pom rn
vysokou ástku 1000 h iven st íbra. 

Nemohu se ubránit dojmu, že soud probíhal tém  jak dnes,   
Šternberkové se prost  nedostavovali k soudu. První termín byl 
na sv. Jeronýma 1. íjna, pak - pro nemoc - odložen na 17. prosince, 
pak op t pro nemoc p eložen na 21. ledna, dále na 18. únor, 
a i když byl Albert napomenut a slíbil dostavit se 8. dubna, op t
jej omluvila nemoc… Hrdibor u soudu, a  v právu, kv li
obstrukcím ze strany pán  z ejm  neusp l. O amnestii pro  
vysoké pány se Desky dvorské král. eského nezmi ují. 

Nejvyšší, a to v ru dobrou kariéru u inil Bohuš z Drachkova, 
stal se komo ím na královském hradu To ník roku 1409. 

1520 p echází na sto let majetek do rodu Trmal . Nejzajímav jší 
z rodu mi p ipadá žena, „panna Trmalka z Toušic“, dala slíti do 
kostela v Tožici zvon, lil ho Baltazar Hofmann a pat il 
k nejstarším v echách. V kostele je (byl?) votivní obraz na plátn
Vzk íšení Pán  a vyobrazením rodiny. 

Ale vra me se ješt  k barvitým jmén m. P ed Trmalovými  
vlastnil ves rytí  Jan epa z Neveklova. Upsal Nazaretu platbu 
10 kop pražských groš . Nazaret byla kolej pro nemajetné  
studenty teologie. Z dar  byla vydržována i Betlémská kaple. 
Nástupci epovi, brat i Jan a Arnošt Karlíkové z Nežetic a na 
Drachkov , se soudili 1522 se Zdenkem Lukaveckým z Lukavce 
o honitbu. Byli žalováni, že honili zajíce s tenaty (do nástrah) 
v jeho h reckých lesích, ve „vochozech“ vedle mezí drachkov-
ských a porostlinách v Rudolticích. Byli obesláni sv dci - z ad 
poddaných: Petr Ucho, Jan Vl ek, Dušek Velký, Van k Vozk v, 
Šimon, Jan Hu ka, Petr K žela, Mikuláš Kolman ze Zaho an.  

Po rodu Trmal  jde majetek z ruky do ruky. 1664 spadla ves do 
majetku Albrechta Krakovského z Kolovrat. Je to po t icetileté
válce, šlechta už neobývá tvrz ani ves, jen sceluje své majetky. 
Mezi p echodnými vlastníky uvádím mecenáše kostela 
v Nesva ilech, Jana Bohumíra Ferdinanda hrab te z Purkstallu, 
svobodného pána z Krup na Gradci, Freienthurmu a Drachkov .
To je už zna n  kosmopolitní spole nost. Roku 1708 koupil 
Drachkov Jeroným Colloredo a p ikupuje Tloskov. Tam nakonec 
i Drachkov skon í, v panství Da k  von Esse, ale to je 19. století 
a jsme tedy tam, kde jsme za ali.

A. N. Vlasák (1873) popisuje, jak shlíží tvrz na ves, sice zpustlá, 
ale zdi dosud stojí a p erodily se na Špýchar. Ve zdech Špýcharu 
jsou ty p íb hy obsaženy, ale co to vlastn  znamená? Pro každého 
n co jiného. Lidí p išlo prý dost. 

Prokop Filípek 
Prameny: J. Hertl: Nesva ily - rukopis, J. Hertl: knížka o husitech  
- rukopis, A. N. Vlasák: místopis Voticko, Ott v slovník nau ný



14 ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Lyža ský zájezd 
Na za átku ledna jsme v rámci zimního lyža ského zájezdu 
navštívili Strážné v Krkonoších. Nejelo nás mnoho, jen pár 
žák  z devátých a osmé t ídy, ale ani to nám nezabránilo si 
tento týden po ádn  užít. První lyžovací den si nás u itelé 
rozd lili do dvou skupin. Na ty, kte í už lyžovali a na ty, 
kte í se teprve budou u it. B hem dne jakoby se z nás stala 
jedna velká skupina. Lyžovali jsme všichni, n kdo lépe,  
n kdo h , ale moc se nám to líbilo. Další den už jsme se 
p edhán li, kdo bude rychleji dole a nebyl skoro viditelný 
rozdíl v t ch, co už lyžovat um li a v t ch, co se teprve den 
p ed tím nau ili. D lali jsme r zné vylomeniny a pár z nás 
bylo neustále napomínáno. Ale i p es to nás bylo n kolik 
vybráno a mohli jsme si jít zalyžovat na prudší sjezdovku. 
Tam jsme p ímo létali. Také jsme se byli podívat po  
Strážném. Moc tam toho není, ale i tak to byla hezká procházka. No a ve er jsme se také nenudili.Vždy m l n který pokoj p ipravit 
program pro ostatní, byla to zábava. Neodmysliteln  se nám blížil konec výcviku, což byla škoda. Cestu dom  jsme si užili jak se 
pat í. Dívali jsme se na film, zpívali jsme (nebo spíš vali). Když jsme p ijeli zp t dom , hned ve er jsme za ali probírat zážitky p es 
Facebook a nebo i osobn  a hodn  jsme se nasmáli. Byl to p íjemn  strávený týden a všem za n j moc d kujeme. 

K. Bártová, IX. A 

Recita ní sout ž
20. února prob hlo školní kolo recita ní sout že. Zú astnilo se celkem 
59 žák . Nejmenší prv á kové nás p ekvapili svojí odvahou vystoupit 
p ed svými staršími spolužáky a rodi i. Ani starší žáci se nedali za-
hanbit a p edvedli nám krásné výkony. Velká pochvala pat í žák m
nejstarší kategorie, kte í v hojném po tu p išli recitovat. 

Do okresního kola postupují v 1. kategorii Amálie Šachová a Helena 
Šabatová, ve 2. kategorii Eliška Novotná, ve 3. kategorii Simona  
Stupková, Simona Koubová a ve 4. kategorii Kristýna Berlová. 

Sout ž m la letos vysokou úrove  p ednesu. Je dob e, že v dnešní  
p etechnizované dob  si d ti a studenti najdou as na dobrou knihu 
a poezii. 

Mgr. Milena Gruberová

Zprávy ze školské rady 
Ve školním roce 2012/2013 byla ustavena nová školská rada, která byla p i zdejší základní škole z ízena z podn tu  
z izovatele m sta Byst ice. 

Školská rada p edstavuje orgán školy umož ující zákonným zástupc m nezletilých žák , zletilým žák m a student m, 
pedagogickým pracovník m školy, z izovateli a dalším osobám podílet se na správ  školy. 

Školská rada je devíti lenná. T etinu len  jmenuje z izovatel, t etinu volí zákonní zástupci nezletilých žák  a t etinu 
volí pedagogi tí pracovníci dané školy. 

Funk ní období školské rady je t i roky. V sou asné dob  školská rada pracuje ve složení: 

Mgr. Jitka Hendrychová – p edseda školské rady 

Mgr. Tomáš Krampera – místop edseda školské rady 

Jitka Dušková, Mgr. Daniel Št pánek, Theodor Máca, Mgr. Bohumil Ježek, Mgr. Miluše Koubová,  
Hana Lhotáková, Mgr. Dana Zemková – lenové školské rady 

Zprávy o innosti školské rady a schvalování dokument  budou zve ej ovány podle školského zákona na webových  
stránkách základní školy www.zsbystricebn.cz. 

Rodi e mohou své p ipomínky k chodu školy a návrhy na projednání školskou radou zasílat na e-mailovou adresu  
radaskoly.bystrice@seznam.cz. 

Mgr. Jitka Hendrychová 



15MATE SKÁ ŠKOLA, KULTURA 

Zápis do MŠ Byst ice
Ve tvrtek 11. dubna 2013 prob hne zápis d tí do MŠ Byst ice, p i kterém dostanou rodi e p ihlášku dít te 
k docházce do mate ské školy. Tuto p ihlášku prosíme odevzdat vypln nou a potvrzenou d tským léka em 
nejpozd ji do 19. dubna 2013. 

editelka školy bude postupovat p i rozhodování o p ijetí dít te na základ  sm rnice 17/ 2012. 
Pro p ijetí jsou rozhodující tato kritéria: 

Trvalý pobyt dít te na správním území Byst ice  
Rodi e v as podali ádnou p ihlášku dít te k p ijetí do MŠ Byst ice 
Datum narození dít te

D ti jsou p ijímány do MŠ Byst ice podle §34, §165 odst. 2 písm. b) a §183 odst. 1 zákona  
. 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání  

a v souladu se zákonem . 500/2004 Sb., správní ád. 
Písemné rozhodnutí o p ijetí bude vydáno do 17. kv tna 2013. 

Miroslava Jirovská, editelka MŠ Byst ice 

B eznové akce v divadle U Jelena
Ani v b eznu nebude divadlo U Jelena zahálet. Krom  pravidelných zkoušek všech byst ických divadelních soubor  tu prob hne 
v b eznu n kolik d ležitých akcí: 

1. b ezna v 19:30 hodin nám neratovický soubor Havlí ek p iveze komedii Jaromíra B ehového Sborovna 
21. b ezna poprvé prob hne U Jelena oblastní d tská recita ní sout ž (k té budou využity i prostory MC Kulíšek) 
23. b ezna se u nás utkají st edo eští ochotníci v sout ži monolog  a dialog Pohárek S DO a zárove  také divadelní nad je 
do 15 let v obdobné sout ži Kandrdásek.
29. b ezna nás pot ší Komorní studio Á ko z Benešova zajímavou úpravou Shakespearovy komedie Zkrocení zlé ženy pod 
názvem Kate ina a Petruccio   
31. b ezna p ijedou hosté našich loutká  - Divadlo Ahoj Chrudim s loutkovou pohádkou Veselé Velikonoce s Kašpárkem. 

Jak vidno, i v b eznu mají milovníci divadla, malí i velcí, na výb r - tentokrát jsme více úsilí v novali t m mladším.       

A duben? Ten bude divadlem p ímo nabit, protože se chystá již tradi ní Divadelní festival Ludvíka N mce, který bude st ídat ob
byst ická jevišt , tedy v divadle U Jelena i v sále U Hlavá k . Z byst ických soubor  m žeme vid t CHODIDLO, BANDU i naše 
loutká e, z host  m žeme jmenovat DS AMADIS Brno, DS Vznešený divoch Vlašim, DS Svatopluk Benešov, DS Klicpera Sadská, 
KDS Effrenata Ž ár nad Sázavou, DIVADLO (bez záruky) PRAHA, DS Ji í Pod brady a DS Za vodou enkov . 

Podrobný program, asy a místa, kde se bude hrát, p ineseme v dubnovém ísle, d íve jej však najdete na www.mestobystrice.cz.  



16 ZE SPOLE NOSTI 

Ing. Olga Mokošová 

Obracím se Vás na sportovní p íznivce volejbalu, zda se mezi Vámi nenajde bývalý rozhod í i hrá ,
který by nám mohl vypomoci p i rozhodcování volejbalových zápas  našeho turnaje.   
V p ípad  zájmu obra te se prosím na výše uvedenou e-mailovou adresu.  
D kuji.  



17REKLAMA 

TJ Sokol Nesva ily po ádá v Pohostinství v Nesva ilech
v pátek 8. b ezna 2013 

Hraje skupina PROFIL 
Za átek ve 20.00 hod.    Vstupné 100 K

Bohatá tombola 

P R O S P E R U J Í C Í  V Ý R O B C E  D EV N Ý C H  H R A EK
V N ET VO I C Í C H U  B E N E Š O VA 

P I JM E  

pracovníky, d lnice a d lníky do výroby 
- nevyu ené zapracujeme - 

POŽADUJEME ZODPOV DNÝ P ÍSTUP K DANÝM ÚKOL M
A PLNÉ PRACOVNÍ NASAZENÍ 

NABÍZÍME ODPOVÍDAJÍCÍ FINAN NÍ OHODNOCENÍ, 
DLOUHODOB  STABILNÍ PRÁCI A DOBRÝ KOLEKTIV 

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT NA TEL. 317 789 251 
NEBO NA E-MAIL. ADRESE: eichhorn@eichhornprod.cz 



18 REKLAMA 

Nová služba - TERMOVIZNÍ M ENÍ - umož uje provést kontrolu tepeln -izola ních 
vlastností plášt  staveb, odhalit špatné ut sn ní oken a dve í i nevhodn  provedené zateplení 
fasády i st echy, zjistit skute ný stav obvodového zdiva p ed zateplováním, najít problémy v 
komínovém systému, vyhledat problémy v elektroinstalacích, detekovat závady podlahového 
topení (spolehlivá lokalizace místa uniku topné kapaliny). - Fotografie jsou p íkladem m ení 
úniku tepla z novostavby p ed zateplením. 

CHCETE UŠET IT? - DÍKY MODERNÍM TECHNOLOGIÍM TO SNADNO DOKÁŽETE!

Elektromontáže Josef Hovorka 
Elektromontáže 
Elektrická topení 
Hromosvody 
Domácí telefony 
Zabezpe ovací systémy 
Kamerové systémy  
Pohony pro brány 
P j ování vysokozdvižné plošiny 
a práce s ní  
Termovizní m ení - NOVINKA 

Kontakt: 
Tel.: 603 730 345 
E-mail: hovorka.blesk@seznam.cz 

11 hod. Vlašim (parkovišt  u železni ního p ejezdu) 

12 hod. Postupice (p ed nákup.st ediskem) 

12:30 hod. Byst ice (parkovišt  na nám stí) 

13 hod. Maršovice (p ed pohostinstvím) 

14 hod. Neveklov (na nám stí u Tabáku) 

14:30 hod. Netvo ice (u OÚ) 

15 hod. Týnec n. Sázavou (parkovišt  p ed M Ú) 

15:30 hod. Kamenný P ívoz (p ed Poštou) 

16 hod. Jílové u Prahy (na nám stí) 

16:30 hod. Velké Popovice (naproti baru Kozlovka) 
17 hod. Pyšely (u Sokolovny) 
17:30 hod. Chocerady (p ed kostelem) 

PRODEJ CHOVNÉ DR BEŽE 
z veterinárn  kontrolovaných chov ,

které zaru ují kvalitu a vysokou užitkovost 
trasa . 15 Vlašim 

!Sortiment, stá í a cena dr beže se m že lišit dle aktuální nabídky! 

Dr bež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava  

telefon 567 212 754, 567 214 502, mobil 731 701 331, po – pá 8 – 15 hod.  

E-mail: gallusextra@centrum.cz 

Prodej 21. 3. 2013                                                     stá í:             cena: 
Ku ice erné, ervené, bílé (nesou bílá vejce)      12 – 18 týdn       120 – 180 K
Chovní kohoutci                                                     12 – 18 týdn       120 – 180 K
Slepice ve snášce                                                                                            100 K

L í š e á e k  
po ádá v sále restaurace U Hlavá k
v pátek 8. b ezna 2013 od 20.00 do 03.00 hodin 

DISKOTÉKU 
jako hosté vystoupí  

Rozjetý veverky 



Fotografická kronika (pokra ování na stran  20) 

V ned li 17. února bylo divadlo U Jelena vyprodané. Chystala se totiž premiéra pohádky O chytré princezn  Militce. Loutká i však v krátké 
dob  m li podruhé sm lu. Výpadek proudu, který byl i tentokrát mimo naše divadlo, jim premiéru zkomplikoval. Vysv tlujte ale nat šeným 
d tem, že to není vaše vina. T šily se na pohádku a pak na ni musely ekat. Nakonec všechno dob e dopadlo, jak už to v pohádkách bývá. 

Zastupitelé a lenové osadních výbor  se ve tvrtek 21. února sešli mimo ádn , aby si poslechli podrobnosti o strategickém plánu, na jehož  
realizaci Byst ice dostala dotaci. V me, že splní sv j ú el a Byst ici i p ilehlým osadám opravdu pom že. Záleží to i na nás všech. 

V samém konci února ukázala zima (doufejme, že letos naposledy) svou sílu. B hem dvou dn  napadlo tolik sn hu, že pracovníci Technických  
služeb museli zapomenout na to, že je ned le a pustili se s ním „do k ížku“. Jak je vid t na druhé fotografii, n kte í idi i si ze sn hu ned lali t žkou 
hlavu a auto jednoho z nich na to doplatilo. - Bohužel na neopatrnost idi e doplatila i dopravní zna ka p ed samoobsluhou. 




